
REGISTRO GENERALE N. 1488 del 20/12/2018 

 

COMUNE DI MOTTOLA 
SETTORE 4 - LAVORI PUBBLICI 

 

REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1488 del 20/12/2018 

 DETERMINAZIONE N. 460 del 14/12/2018 
PROPOSTA N. 1858 del 13/12/2018 
 
OGGETTO: Determina a contrarre per affidamento del servizio di manutenzione straordinaria per il 

ripristino del palo di pubblica illuminazione divelto in via Pirandello a seguito di sinistro 
stradale . CIG: Z5A264EC15 

 
Premesso 

- Che con nota prot. Generale n. 17253 del 21/11/2017 si acquisiva agli atti dell’ Ente la relazione di servizio e 

verbale di constatazione del Comando di Polizia Locale del Comune di Mottola (TA) per danni al patrimonio 

comunale a seguito di sinistro stradale avvenuto in via Pirandello; 

- Che il sinistro stradale in argomento ha causato lo svellimento di un palo della pubblica illuminazione “rotto 

dalla base con il globo sfera e tutta l’apparecchiatura elettrica”; 

- Che con nota agli atti prot. Comunale n. 5625 del 12.04.2018 si inoltrava alla Allianz S.p.A. la richiesta di 

risarcimento danni relativa al ripristino del palo di arredo urbano dell’ impianto di pubblica illuminazione 

completo di organi illuminanti secondo computo metrico allegato; 

- Che con nota agli atti prot. Comunale n. 10612 del 03.07.2018 la Allianz S.p.A. comunicava l’ esito positivo 

della richiesta di cui nota prot. Comunale n. 5625 del 12.04.2018 e relativa erogazione della somma pari ad 

euro 1.244,15 secondo quanto computato dall’ Ente ad esclusione dell’ IVA; 

Considerato che con Determina a contrarre del Responsabile del Settore 4 – Lavori Pubblici n. 86 del 27/02/2018 (Reg. 

Generale n.250 del 27.02.2018) si disponeva di aderire alla convenzione CONSIP “Servizio Luce3 – Lotto 7 – 

Basilicata, Calabria, Puglia” per l’ erogazione del servizio di pubblica illuminazione, tramite un contratto volto a 

garantire alle amministrazioni l’efficienza e la qualità, incentivando il risparmio energetico e la messa a norma degli 

impianti, con affidamento dell’intero ciclo di gestione degli stessi ad un unico soggetto, ottimizzando i processi di 

erogazione dei servizi attraverso una riduzione del fabbisogno energetico ed una pianificazione organica delle attività 

manutentive; 

Visto l’ ordine/contratto di acquisto n. 4176546 effettuato sulla piattaforma telematica di CONSIP e generata 

automaticamente dal sistema informativo, reca, quale ditta fornitrice contraente per il “Servizio Luce 3 – Lotto 7” la 

società "Conversion & Lightng” con sede in via Lupo Protospata 49, Matera (MT), con codice fiscale n. 01285770770; 

Vista la Determina del Responsabile del Settore 4 – Lavori Pubblici n. 867 del 27/07/2018 si dava seguito, mediante 

relativo impegno di spesa, alla adesione alla convenzione CONSIP per il “Servizio Luce 3 – Lotto 7”  con 

“CONVERSION & LIGHTING S.R.L.” di MATERA (MT); 

Atteso che si rende necessario procedere al ripristino del palo di arredo urbano di pubblica illuminazione completo di 

organi illuminanti in via Pirandello mediante affidamento del medesimo servizio in favore della CONVERSION & 

LIGHTING S.R.L.” di MATERA (MT); 

Visto il D.lgs 267/2000; 

Visto il D. Lgs 23.06.2011 n. 118 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di 

bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009 n. 

42” e s.m.i;  

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 21 in data 15.03.2018 di approvazione del bilancio 2018; 

Vista la D.G.C. n.61 del 17/04/2018 di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione; 

Vista la D.C.C. n. 48 del 08/08/2018 di Assestamento Generale di Bilancio e Salvaguardia degli Equilibri per l'esercizio 

2018 ai sensi degli artt. 175, comma 8 e 193 del D.Lgs. n. 267/2000; 

Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1488 del 20/12/2018 

Visto il Decreto Sindacale n. 9 del 28/09/2018, con il quale, ai sensi dell’art.50 del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, il 

sottoscritto è stato individuato quale Responsabile del Settore 4 Lavori Pubblici;  

DATO ATTO che in seguito all’introduzione, normata dalla Legge 190/2014, del nuovo sistema di versamento 

dell’IVA per gli enti pubblici meglio conosciuto con il nome di split payment, il fornitore per le fatture emesse dal 

01.01.2015, riceverà il corrispettivo al netto dell’IVA che verrà versata all’erario direttamente dall’ente, secondo 

modalità e termini fissati con decreto del Ministero dell’Economia e delle Finanze; 

Visto il D.lgs 50/2016 e ss.mm. e ii.; 

Visto il DPR n. 207/2010 e ss. mm. ed ii. per la parte vigente a seguito delle modifiche apportate dal D. Lgs. n. 

50/2016; 

Nella necessità di provvedere in merito.  

 

D E T E R M I N A 

Per le motivazioni addotte in narrativa e che qui si intendono integralmente richiamate:  

1. Di prendere atto che la Allianz S.p.A. ha provveduto alla erogazione della somma pari ad euro 1.244,15 di 

cui reversale di incasso n. 2173 del 26.06.2018 per il risarcimento danni relativa al ripristino del palo di arredo 

urbano dell’ impianto di pubblica illuminazione completo di organi illuminanti; 

2. Di affidare in favore della società "Conversion & Lighting” con sede in via Lupo Protospata 49, Matera (MT), 

con codice fiscale n. 01285770770 il servizio di ripristino del palo di arredo urbano di pubblica illuminazione 

completo di organi illuminanti in via Pirandello; 

3. di impegnare, a favore della società "Conversion & Lighting” nel rispetto delle modalità previste dal principio 

applicato della contabilità finanziaria di cui all’allegato n.4.2 del D.Lgs. 118/2011 e successive modificazioni, 

la somma di euro 1.517,86 ( Imponibile € 1.244,15 / IVA € 273,71) e che l’esigibilità della medesima, è da 

imputare al 31/12/2018;  

4. di stabilire, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 9 del D. L. n. 78/2009 (convertito in legge 102/2009), che il 

programma dei pagamenti contenuto nella tabella che precede è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e 

con i vincoli di finanza pubblica; 

5. Di imputare la spesa complessiva pari ad euro 1.517,86 sul Cap.PEG. n.2153.1, del corrente bilancio, 

disponibile; 

6. Di dare atto che il presente provvedimento costituisce “Determinazione a contrarre” ai sensi dell’art. 192 del 

D. Lgs. 267/2000;  

7. Di dare atto che ai sensi dell’art. 32, comma 14, del Codice dei contratti pubblici, la stipula del contratto per 

gli affidamenti di importo inferiore a 40.000,00 euro può avvenire mediante corrispondenza secondo l’uso del 

commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o strumenti 

analoghi negli Stati membri ovvero tramite piattaforma telematica in caso di acquisto su mercati elettronici;  

8. Di dare atto che, ai fini della tutela della privacy, non vi sono motivi ostativi alla pubblicazione del presente 

provvedimento e che, ai sensi dell’art. 6-bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 co. 9 lett. e) della L. n. 190/2012, 

non ricorrono le condizioni di conflitto di interesse, anche potenziale nei confronti del responsabile del 

presente procedimento;  

9. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo 147-bis, 

comma 1, del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità, 

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla 

sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del servizio; 

10. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’amministrazione trasparente di cui al D. 

Lgs. n. 33/2013; 

11. Di dichiarare la presente determinazione conforme alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare; 

12. Di dare atto che la presente determinazione, trasmessa al Settore Economico Finanziario per gli adempimenti 

di cui al 4° comma dell’art.151 del D. Lgs. 267/2000, ha efficacia immediata dal momento dell’acquisizione 

dell’attestazione di copertura finanziaria e viene pubblicata sull’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi ai fini 

della generale conoscenza. 

 

 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 



REGISTRO GENERALE DETERMINE Atto N.ro 1488 del 20/12/2018 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1858 del 13/12/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente  SEBASTIO FRANCESCO in data 14/12/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1858 del 13/12/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 2153 1253 1 08 01 2 02 2.02.01.04.002 Impianti 1.517,86 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente  LATORRATA DOMENICA il 20/12/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 2089 
 

Il 20/12/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 1488 del 20/12/2018 con 
oggetto 
Determina a contrarre per affidamento del servizio di manutenzione straordinaria per il ripristino del 
palo di pubblica illuminazione divelto in via Pirandello a seguito di sinistro stradale . CIG: Z5A264EC15 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  SEBASTIO FRANCESCO il 20/12/20181 

                                                             
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


